РАДИОКОНЦЕТРАТОРЫ  RK
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 131.00.000 РЭ
Декларация о соответствии Евразийского экономического союза
ЕАЭС № BY/112 11.01. ТР004 003 35633 от 27.08.2019
Декларация о соответствии техническому регламенту Республики Беларусь
BY/112 11.01. ТР024 003 06202 от 09.09.2019
2021
- 2 -
Содержание
Водная часть……………………………………………………………………………………
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА…………………………………………………………………….
1.1 Назначение и область применения.……………………………………………………
1.2 Технические характеристики……………………………………………………………
1.3 Комплект поставки………………………………………………………………………..
1.4 Структурная схема условного обозначения………………………………………….
1.5 Устройство и работа………………………………………………………………….......
2 МОНТАЖ……………………………………………………………………………………..
2.1 Эксплуатационные ограничения………………………………………………………
2.2 Указание мер безопасности……………………………………………………………
2.3 Подготовка к монтажу……………………………………………………………………
2.4 Монтаж……………………………………………………………………………………..
2.5 Параметризация………………………………………………………………………….
2.6 Ввод в эксплуатацию…………………………………………………………………….
2.7 Техническое обслуживание……………………………………………………………..
3 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ……………………………………………….
4 ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА…………………………………………………….
5 УТИЛИЗАЦИЯ……………………………………………………………………………….
Приложение А (справочное) – Пример построения системы АСКУЭ с использова-
нием радиоконцентраторов………………………………………………………………………….
Приложение Б (справочное) – Габаритные и установочные размеры радиоконцен-
траторов…………………………………………………………………………………………………
Приложение В (справочное) – Места клеймения радиоконцентраторов…………….
Приложение Г (справочное) – Вариант монтажа радиоконцентраторов….………….
3
3
3
3
4
4
4
6
6
6
6
6
7
7
8
8
8
8
9
10
10
11
 - 3 -
Настоящее руководство по эксплуатации, на радиоконцентраторы RК (далее – RК)
предназначено для изучения работы RK и содержит технические характеристики, описание
устройства, конструкции, принципа действия, а также сведения необходимые для правиль-
ной эксплуатации.
В связи с постоянной работой над усовершенствованием RК, в конструкции возможны
отличия от настоящего описания, не влияющие на технические характеристики и функцио-
нальные возможности RК.
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1 Назначение и область применения
1.1.1 RK предназначены для беспроводного приема данных от приборов учета энер-
горесурсов (далее – приборов), поддерживающих протокол Wirelesss M-BUS стандарта
EN13757-4 в режиме Т, хранения и дальнейший передачи этих данных на верхний уровень
автоматизированной системы контроля и учета энергоресурсов (далее - АСКУЭ) посред-
ством распределенной сети передачи данных.
1.1.2 Область применения: АСКУЭ, системы диспетчерского контроля на промыш-
ленных объектах и объектах ЖКХ.
1.1.3 RК соответствуют техническим условиям ТУ BY 100832277.021-2019, ТР ТС
004/2011, ТР ТС 020/2011, ТР 2018/024/BY, ГОСТ 12.2.007.0-75.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Основные технические характеристики RК приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра
Значение
RK-01tA RK-01sA RK-01tA-M RK-01sA-M
Номинальная частота, МГц 868,4 433,3 868,4 433,3
Максимальная мощность выходного сигнала,
мВт
15 10 15 10
Тип модуляции GFSK

изменяться по требованию заказчика (изготовителя); 3) – см. www.strumen.by; www.strumen.com;4) –
по согласованию с заказчиком допускается поставлять без упаковки
1.4 Структурная схема условного обозначения
1.4.1 Структурная схема условного обозначения RК приведена на рисунке 1.
 Радиоконцентратор  RK - Х Х Х - Х
Тип
Вариант исполнения изделия     01
Частота передачи данных со стороны верхнего уровня:
 - 868 МГц     t
 - 433 МГц     s
Дополнительное оборудование:
 - отсутствует
 - антенна(ы)*      А
 Конструктивное исполнение:
 - в корпусе
 - в виде платы (модуля)        M
Рисунок 1 – Структурная схема условного обозначения RK
1.5 Устройство и работа
1.5.1 RK считывает показаний с приборов поддерживающих стандарт EN13757-4 ре-
жим T, и дальше передает этих показаний на верхний уровень системы АСКУЭ посредством
распределенной сети передачи данных.
1.5.2 RК имеет в своем составе два радиоканала связи: COM1 и COM2.
1.5.3 Канал связи COM1 работает на частоте 868,95 МГц и предназначен для приема
данных от приборов, поддерживающих стандарт беспроводной передачи данных EN13757-
4 режим T.
1.5.4 Канал связи COM2 работает на частоте 868,4 МГц для исполнений RK-01t, либо
433,3 МГц для исполнений RK-01s и предназначен для параметризации RК, а также для чте-
ния данных накопленных RK.
1.5.5 RK передает данные на верхний уровень АСКУЭ непосредственно через радио-
маршрутизатор RM-02 (далее – RM).
 - 5 -
1.5.6 RK осуществляют взаимодействие с RM по беспроводному протоколу GSS RF,
на частоте 868,4 МГц либо 433,3 МГц.
RM обеспечивает доступ к среде передачи данных по радиоканалу посредством про-
водного интерфейса, поддерживает сеть в работоспособном состоянии и обеспечивает про-
зрачное конвертирование пакетов данных стандарта EN13757-4 (Wireless M-Bus) в протокол
проводного стандарта M-Bus.
1.5.7 Каждый RK может обслуживать до 100 Wireless M-Bus приборов (далее – точки
учета).
1.5.8 Каждая точка учета должна быть зарегистрирована в базе данных конфигура-
ции (далее – БДК) RK. Регистрация точки учета может быть выполнена в автоматическом
режиме.
1.5.9 Каждая запись в БДК RK содержит такие параметры как:
 тип точки учета;
 серийный номер точки учета;
 производитель точки учета;
 номер версии устройства и т.д.
1.5.10 RK в автоматическом режиме принимает по радиоканалу пакеты стандарта
EN13757-4. Если принятый пакет принадлежит точке учета, зарегистрированной в БДК, и
время, прошедшее от приема предыдущего пакета данной точки учета, превысило 15 минут,
то происходит сохранение информации, переданной в данном пакете в архив RK. Информа-
цию, хранящуюся в архиве RK, можно получить через канал связи СОМ2.
1.5.11 Таким образом, верхний уровень может в любой момент времени получить ак-
туальные данные по любой точке учета, зарегистрированной в RK.
1.5.12 Вариант применения RК приведен на рисунке А.1 приложение А.
1.5.13 RK конструктивно может иметь два исполнения:
 корпусное исполнении виде функционально законченного устройства, собранного в
своем корпусе;
 не корпусное исполнение в виде отдельного электронного модуля (платы с элемен-
тами), предназначенного для установки и работы в составе других приборов и устройств
(например, счетчиков электрической энергии, изготовленных НПООО «ГРАН-СИСТЕМА-С»).
Конструктивное исполнение «М».
1.5.14 RК в обоих конструктивных исполнениях (корпусном и не корпусном) внешних
органов управления и индикации не имеют.
1.5.15 Питание RK осуществляется от источника переменного тока частотой 50 Гц
номинальным напряжением 230 В.
1.5.16 Внешний вид RK, в корпусном исполнении, показан на рисунке 2.